4|5] similiter forma sensati non est in anima [羅 3 頁 20|5 頁 1] ut aliud uel alterum. sensatum igitur in anima
est sentiens [1|2] sencundum quod est in anima, sicut dixit Aristoteles. [亞 355 頁 6|7] sed sen- [2|3] sa-
トウム uirtutis materialis est praeter animam sentientem. se- [3|4] cundum igitur quod est in materia, sensa-
トウム tum non est sentiens.] (al-Kindi 『叡智に関する論文』 亞 354 頁 1-8-355 頁 1-8 / 羅 3 頁 1-20・5 頁 1-4)。

アカルヌース インテレクトゥス ナフス ブショーケー アニマ アルキンディー アカル フィー リサーラ
叡智[叡智：intellectus]と靈魂[[靈]魂：animal]に関しal-Kindiは『叡智に関する論文』で、双方の微妙な関係に
も気配りを怠らない。それは叡智が靈魂に内在しているとは言いながら、同時に他方この叡智の純粹な実相は、言
アカル ナフス アカル
プラトーン アガトン イデア ポリーダイア
わばPlatonの【善[美]の理念：ή τοῦ ἀγαθοῦ ιδέα】（『国家：Πολιτεία』6・19 [508E]：Bd.4. S.542; Tom.7. Part.1.

[14|15] sunt res una; ex parte uero animae intellectus et intellectum [15|16] sunt res una. [16|17] intellectus autem, qui in simplicitate est similior animae, [17|18] est multo fortior quantum ad intellectum, quam sensus ad sen- [18|19] satum.] (『叡智に関する論文』亜 356 頁 5・14-357 頁 1・3 / 『叡智と[叡智の]思惟対象[の]叡智界】に関する書』羅 5 頁 14・17・7 頁 1・19)。即ち純粋な第一叡智圈は究極的に靈魂の踏み込めない彼方 [ἐπέκεινα] に認められ、靈魂の圈内では思惟対象と同一の叡智も、その彼方 [ἐπέκεινα] の圈内では別の相である、と言うものである。

所で第四[الرابع]叡智は、al-Kindi著『叡智に関する論文』の羅訳で「表明され出現する叡智：intellectus demon-stratiuus」（羅1頁18・19）と命名されており、著者自身も全体そなう理解している様であるが、彼が亜語で第四[الرابع]叡智を【出現する[الظاهر] [العقل]：出現する[apparens]叡智[intellectus]】（亞358頁3：羅9頁8・9／亞358頁7：羅9頁16・17）と名付けるのは論文全体（亞353頁1・11・354頁1・8・355頁1・9・356頁1・14・357頁1・5・358頁1・13／羅1頁1・19・3頁1・20・5頁1・17・7頁1・20・9頁1・18・11頁1・3）の終結部（亞357頁4・5・358頁1・11／羅7頁19・20・9頁1・18）においてである。【従って、[恒に現実態の]第一[primus]叡智[intellectus]（叡智：[العقل]）が[叡智の]諸思惟対象 [intellectus]（叡智界：[المعقول]：思惟対象）全ての原因[cause]（原因[علل]）の第一[الأولى]（アツワル）であり、他方、第二[secundus]（第二：ثان）叡智は可能態で（可能態で[بالقدرة]）、靈魂[anima]に（靈魂に：[للنفس]）属している。【羅7頁20／羅9頁1】従って叡智は、或いは[叡智の]諸思惟対象[叡智界]全ての中における第一叡智、ないし第二叡智で、また第二叡智の場合、叡智は可能態の靈魂に属し、この際靈魂は[叡智活動として]現実態に（現実態に[بالفعل]における思惟をし[intelligens]（思惟をし：[عاقلة]）てい無い。更に、第三[tertius]（第三[الثالث]）叡智が確かに在り、これは現実態に（現実態に[بالفعل]）在って、[亞357頁5・358頁1] 睿魂に（靈魂に[النفس]）属し、この叡智を靈魂は既に[iam]獲得している[adquisiuit [pf.] acquisiuit]（既に[قد]是を獲得[افتتث]している[pf.]）。また当叡智が靈魂の中に所有されている様は、丁度、靈魂が望めば、靈魂は当叡智を行使するであろうし、かつ当叡智を存在させるであろう、[亞358頁1・2] [靈魂]自体の外に（是から[منها]出て是の外に[غيرها]）〔外在化させ、Athenai[Aθήναι]の城砦Acropolis[Ακρόπολις]に聳える処女神[Παρθενών]の神殿[βαύος]Parthenon[Παρθενών]〕の様に存在させるであろう〕。それは書記[scriba]に内在の文筆能力[scriptura]に似ている（書記[الكاتب]に内在[في]の文筆能力に似[كالكتابة]ている）。その能力は、速く、容易に[勞無く]為され、この文筆能力を書記[الكاتب]は既に[iam]獲得しており[adeptus est]（既に[قد]是を獲得[افتتث]しており）、この文筆能力は書記の靈魂に内在し[打ち込まれ]根付いている（堅固不動である[ثبتت]、[亞358頁2・3] 彼の靈魂[نفس]に内在[في]し）。書記は望む時に、この文筆能力を發揮し行使する。第四[quartus]（第四[الرابع]）は實際、靈魂の内から[靈魂の外へ表明され]出現する[apparens]叡智[intellectus]（靈魂[النفس]の [亞358頁4・3] 中から[من] [靈魂の外へ表明され]出現する[الظاهر]）で、この第四叡智を君が發揮する時、それは君の外で 現実態[effectus]に（現実態に[بالفعل]）成る。: intellectus igitur primus causa est omnium intellectorum. [19] 20 sed intellectus secundus est animae in potentia. [羅7頁20／羅9頁1] intellectus igitur uel est primus omnibus intellectibus, uel [1] 2 est secundus, et tunc animae est in potentia, interim dum anima [2] 3 non est intelligens in effectu. et intellectus tertius quidem est [3] 4 ille qui in effectu [亞357頁5・358頁1] est animae, quem iam adquisiuit . et habetur [4] 5 in ea ita ut, cum uoluerit, exerceat eum et faciat eum esse in [5] 6 alio a se. sicut scriptura in scriba est properata et facilis, quam [6] 7 iam adeptus est, et est defixa in anima sua. ipse ergo pro- [7] 8 palat et exercet eam, quando uult. quartus uero est intellectus [8] 9 apprens ex anima, qui, cum propalaueris eum, erit in effectu [9] 10 in alio a te.] (al-Kindi『叡智[العقل]に関する論文』[رسالة] 亞357頁4・5・358頁1・4／羅7頁19・20・9頁1・10)。